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styrelse eller et af disse nedsat Udvalg kan 
gøre, hvad de kan, for at faa vedkommende 
Forældre og unge Lærlinge til at gaa ind 
paa ',at blive oplært; saa godt, som det 
efter deres Mening og , den Erfaring, de 
sidder ,inde med, er ønskeligt i det paa- 
gældende Fag. Og det nytter jo ikke, at 
der er Villie hos dem, der skal give Raad, 
og hos Lærlingene selv og hos Mestrene; 
der maa ogsaa være den fornødne Tid. 
Og dét siger sig selv, at jo mere speciali- 
seret og fagdelt en Virksomhed er blevet, 
desto vanskeligere bliver det for dem, der 
skal oplæres, at blive virkelig dygtige, naar 
Oplæringen skal ske i meget kort Tid. 

Jeg tror, man paa dette Punkt maa 
regne med, at Forholdene er langt ander- 
ledes nu, end de var for 30 Aar siden, og 
dét skal man tage i Betragtning, naar 
man træffer Bestemmelse om, hvad der 
skal staa ,i en Lærekontrakt, og hvad der 
skål staa i en Lov om Lærlingeforholdet; 
og jeg er tilbøjelig til at mene, at man 
kommer ikke til et tilfredsstillende Resul- 
t a t  hvis der ikke gives den fornødne Fri- 
hed til i de enkelte Tilfælde 'at kunne 
træffe den for dette Tilfælde heldigste 
Ordning. Det kan godt indenfor det sam- 
me Fag være forskelligt for de forskellige 
Lærlinge. For der kan jo godt være dem, 
der siger: Vi vil nøjes med at kunne staa 
og passe én Maskine, f. Eks. i en stor 
Skotøj sindustri, og saa faar de have Lov 
til det, naar de ikke kan overtales tilvir- 
kelig at ville sætte sig ind i alle Virksom- 
hedens ,kgrene; men jo større Mulighed 
der er for at faa de unge til at modtage 
en virkelig alsidig Uddannelse i alle de 
forskellige Specialer, som en Virksomhed 
nu er delt i, jo, bedre Udsigt er der ogsaa 
til, at det, som er Formaalet med selve 
Loven: at faa virkelig dygtige Arbejdere i 
Faget, ogsaa vil kunne naas. 

Minister Stauning: De Bemærknin- 
ger/ som fremsattes af det ærede Medlem 
for Frederiksborg Amts 3die Valgkreds 
(Peder Hedebol) og Bornholms Amts 2den 
Valgkreds; (Kofoed), sluttede sig i alt væ- 
sentligt til det foreliggende Lovforslag, og 
jeg har derfor Anledning til at takke for 
de af de ærede Medlemmer fremsatte Udta- 
lelser. Til et Par Bemærkninger, som blev 
gjort af disse to ærede Medlemmer med 

Hensyn til Enkeltheder i Lovforslaget, 
kan jeg sige følgende: Naar det ærede 
Medlem for Frederiksborg Amts 3die Valg- 
kreds anførte, at det formentlig vilde blive 
nødvendigt at revidere de Arbejdstidsbe- 
stemmelser, der findes i 'Lovforslàget,' for- 
saavidt der i den siden Lovforslagets Ud- 
arbejdelse forløbne Tid er foregaaet en 
Udvikling for de voksne Arbejderes Ved- 
kommende, saa er jeg naturligvis enig m'ed 
ham i, at dette muligvis maa siges at være 
paakrævet. Naar det ærede Medlem ud- 
talte Ønsket om at gøre den tekniske Un- 
dervisning obligatorisk, kan jeg ganske 
give ham min Tilslutning, idet jeg i høj 
Grad ønsker, at: der skål foregaa en Ud- 
vikling ogsaa med Hensyn til teknisk ,,o'g 
lignende Undervisning. Kunde man riaa at 
gøte det til 'en Pligt for alle Mestre at 
lade deres , Lærlinge Igenne Imgaa en vis 
Uddannelse,5 teoretisk, teknisk o. s. v., vilde 
det være et overordentlig stort Frem- 
skridt. Heri ligger naturligvis, at Lær- 
lingene samtidig skulde tilpligtes at mod- 
tage denne Undervisning, der saaledes blev ' I 
obligatorisk ogsaa for deres Vedkommende. 
Dette imødegaar maaske ogsaa den Frygt, 
som er udtrykt i en Udtalelse, jeg har 
hørt fra anden Side under Forhandlin- 
gerne:, at det ikke nytter at betale for 
Lærlingene i de tekniske Skoler, naar man 
risikerer, a t  de ikke gaar der. Det maatte 
man naturligvis sikre sig, og det vil man 
bedst kunne ved at gøre Lærlingeundei- 
visningen obligatorisk til begge Sider. 

Det ærede Medlem for Bornholms Amts 
2den Valgkreds gjorde nogle Bemærk;,in- 
ger om den Udvidelse af Lovens Omraade, 
som har fundet Sted, og den ærede sidste 
Taler, det ærede 9de Medlem for Odense Amt 
(Jensen-Sønderup), var ogsaa inde paa 
dette og mente overensstemmende med 
det ærede Medlem for Bornholms Amts 
2den Valgkreds, at det dog maaske var 
tvivlsomt, om man burde inddrage andre 
end egentlige Lærlinge under Lovens Be- 
skyttelsesbestemmelser. Jeg indrømmer, 
at det er et' Spørgsmaal, man meget vel 
kan forhandle om. Hvis man skiller de 
Haandlangére og andre, som Lovforslaget 
foreslaar at medtage, ud fra Lærlinge- 
loven, betyder det blot, at man derefter 
hurtigst muligt maa fremsætte et Lovfor- 
slag, gaaende ud paa,  at der gives ogsaa 

327 


